
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 COMUNE DI PIEA 
PROVINCIA DI ASTI 

 
Piazza Italia, 1 – 14020 - Piea (AT) 

Sito Internet: http://www.comune.piea.at.it  
e-mail: piea@comune.piea.at.it  
pec: piea@cert.ruparpiemonte.it 

C.F. 80003770056    P.Iva   01198440057 
Codice univoco fatt. elettronica  UFOLPT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO OOPP 

N. 1 DEL 25/01/2026  
  

OGGETTO: 
PNRR M1C1 - 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" CONFERIMENTO 
DEI DATI RELATIVI AI NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL'ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – CUP: 
E51J25002410006. Affidamento Diretto Servizi - Art.50, comma 1, lettera b), 
D.Lgs.36/2023. MePA - Trattativa Diretta 5986156 - CIG: BA1B45DDB6. Operatore 
economico: SISCOM SPA. 
 
L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

 

 

Il sottoscritto , individuato quale Responsabile del SERVIZIO TECNICO OOPP del Comune 

di Piea, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel 

bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.piea.at.it/
mailto:piea@comune.piea.at.it
mailto:piea@cert.ruparpiemonte.it
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/n-dettaglioservfe.php?cod_amm=c_g593


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 
 La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
 Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 

24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 
singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

 
DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale la 
Missione 1 – Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR 
M1C1 SUB INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" 
CONFERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL'ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)”; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, in seguito a presentazione di domanda a valere sull’Avviso su richiamato, 
con CUP: E51J25002410006, risulta finanziato per € 4.326,40, giusto Decreto di finanziamento del Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro i termini stabiliti dal decreto di 
finanziamento; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere a programmare ed affidare le seguenti forniture/servizi: 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" CONFERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI 
NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU). 
 
DATO ATTO CHE: 
 trattandosi di appalto di servizi e forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
VISTA la procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” indicata nell’oggetto della presente Determinazione, 
effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA) per 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" CONFERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI 
NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) 
che, in relazione ai principi di cui al Titolo I del Dlgs n.36/2023, è stata inviata al seguente operatore 
economico: 
SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO dell’acquisizione del seguente: 
CIG: BA1B45DDB6 
attraverso il sistema di integrazione del MePA con la Piattaforma Contratti Pubblici, ANACFORM, così 
come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica presentata, corredata dalla Documentazione tecnico amministrativa 
richiesta, che risulta completa ed esauriente; 
 
DATO ATTO che verranno effettuate a campione le verifiche di quanto autocertificato in ordine ai requisiti 
di ordine generale (artt.94-98 e seguenti del D.Lgs.36/2023), anche attraverso l’utilizzo del servizio FVOE 
dell’ANAC, integrato con il MePA; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure svolte; 
 
RITENUTO di procedere al seguente affidamento: 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" CONFERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI 
NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU). 
Affidamento Diretto Servizi - Art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs.36/2023. 
MePA - Trattativa Diretta 5986156 - CUP: E51J25002410006- CIG: BA1B45DDB6. 
Operatore economico: SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040; 
Importo di aggiudicazione € 3.300,00, oltre € 726,00 per IVA 22% split, per complessivi € 4.026,00; 
 
DATO ATTO: 
 del rispetto del principio di rotazione (art.49 del D.Lgs.36/2023); 
 della verifica effettuata relativamente alla regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 
 che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs.36/2023, mediante 

Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul 
Mercato Elettronico della P.A. (MePA), esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 
917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso.; 

 del rispetto della normativa in ordine all’imposta di bollo, ai sensi dell’art.18, comma 10, All.I.4, del 
D.Lgs.36/2023; 

 
DATO ATTO che a fronte dell’affidamento di cui trattasi, il nuovo quadro economico del progetto di 
intervento per la realizzazione del servizio “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" 
CONFERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI 
NELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - 
CUP: E51J25002410006”, post aggiudicazione, 
risulta: 
 Importo di aggiudicazione, corrispondente ad un ribasso 
 del 6,94% su importo a base di gara €  3.300,00 
 I.V.A. 22%  €  726,00 
 Totale intervento  €  4.026,00 
 Economie di gara  €  300,40 
 SOMMANO (IMPORTO FINANZIATO)  €  4.326,40 
 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il D.Lgs.36/2023; 
 il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
DI PROCEDERE al seguente affidamento: 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" CONFERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI 
NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI NELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU). 
Affidamento Diretto Servizi - Art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs.36/2023. 
MePA - Trattativa Diretta 5986156 - CUP: E51J25002410006- CIG: BA1B45DDB6. 
Operatore economico: SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040; 
Importo di aggiudicazione € 3.300,00, oltre € 726,00 per IVA 22% split, per complessivi € 4.026,00; 
 
DI IMPEGNARE la suddetta spesa complessiva di: 
€ 3.300,00, oltre € 726,00 per IVA 22% split, per complessivi € 4.026,00, 
con imputazione ai seguenti capitoli di spesa: 
Cap. 8560.8560.1, codice 08.01.2, del Bilancio esercizio 2026; 
 
DI DARE ATTO dell’acquisizione del seguente: 
CIG: BA1B45DDB6 
attraverso il sistema di integrazione del MePA con la Piattaforma Contratti Pubblici, ANACFORM, così 
come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DI DARE ATTO: 

 del rispetto del principio di rotazione (art.49 del D.Lgs.36/2023); 
 della verifica effettuata relativamente alla regolarità contributiva dell’operatore economico 

individuato; 
 che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs.36/2023, mediante 

Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata 
sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA), esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso.; 

 del rispetto della normativa in ordine all’imposta di bollo, ai sensi dell’art.18, comma 10, All.I.4, del 
D.Lgs.36/2023; 

 che l’affidatario, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che, ai sensi dell’art.53, comma 4, del D.Lgs.36/2023, questa stazione appaltante esercita la facoltà 
di non richiedere la garanzia definitiva, in un’ottica di semplificazione amministrativa e per la 
comprovata solidità dell’operatore economico affidatario; 

 che l’affidatario, assume a proprio carico tutti gli obblighi ed oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, oltre quelli di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 
dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali; 

 che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, con incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, con 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti di 
questo Comune, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi 
adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, sul profilo internet 
del Comune, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piea, lì 25/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
BORGO Alessandro 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 25/01/2026. 
 
 
Piea, lì 25/01/2026 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

GAIA Alice 
 


